
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 27/09/2022

OGGETTO:  ACQUISTO  FURGONE  FIAT  DUCATO  ATTUAZIONE  PROGETTO 
SPIAGGE  SICURE  ESTATE  2022  
CIG  Z6D37E291A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA



RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 18 del 19/08/2022  di nomina dei Responsabili di 
Area;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  redatto  secondo  gli  schemi  di  cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

PREMESSO che  con  Decreto  del  Ministro  dell’interno,  adottato  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze in data 25 Giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo 
per la sicurezza urbana ,  istituito dall’art  35 quarter del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113 , 
convertito con modificazioni , dalla legge 1° dicembre 2018, n . 132, finanziato , per il triennio 
2021-2023 , dall’art 1 , comma 920, della legge 30 dicembre 2018, n.145;

CONSIDERATO che:

·  il  monitoraggio del territorio e l’adozione di  piani di  intervento che garantiscano un presidio 
diffuso e sistematico sugli arenili e nelle relative strade di accesso richiedono l’impiego di strutture 
operative, personale, tecnologie e competenze la cui implementazione può essere sostenuta solo da 
adeguate risorse economiche di cui non sempre gli Enti locali dispongono;

.  in particolare , all’articolo 1 ,comma 1 lett C, del predetto decreto è stabilito che, per l’anno 2022 , 
una quota pari al 14% delle risorse del Fondo, pari per l’anno in corso, a 3.5 milioni di euro , viene 
destinato  ai  Comuni  litoranei  per  il  finanziamento  di  iniziative  di  prevenzione  e  contrasto 
dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva.
Tali risorse , sono integrate con un ulteriore stanziamento di 2 milioni di euro a valere sul Fondo 
Unico Giustizia, ai sensi dell’art 1 comma 2 , del citato decreto , cosi da destinare all’iniziativa” 
Spiagge Sicure -Estate 2022”un totale di 5.5 milioni di Euro.

· la medesima disposizione stabilisce che i Comuni beneficiari sono individuati in base alle presen-
ze negli esercizi ricettivi, secondo i dati ISTAT, e che non possono accedere alle predette risorse i 
Comuni che abbiano già  usufruito  di  contributi  per  iniziative analoghe promosse dal  Ministero 
dell’interno o per altre iniziative previste nello stesso decreto, fatta salva la possibilità di attribuire 
nuovamente le risorse ai Comuni già assegnatari in passato, in caso di ultimazione dello scorrimen-
to del pertinente elenco ISTAT; 

.  con  circolare  del  Capo  di  Gabinetto  del  Ministro  dell’interno,  prot.  n.  13301/110(6)  in  data 
28/7/2022, sono stati selezionati gli enti potenzialmente destinatari della sovvenzione, nel rispetto 
dei suddetti criteri e nei limiti della quota percentuale sopra indicata, demandando ad un protocollo 
d’intesa tra Prefettura e Comune interessato la disciplina degli impegni assunti;

DATO ATTO che, quale atto preliminare all’ammissione al finanziamento suddetto, il Comune di 
Campo nell’Elba ha aderito al protocollo d’intesa con la Prefettura di Livorno e successivamente 
presentato  apposito  progetto  sottoposto  al  vaglio  del  Comitato  provinciale  per  l’ordine  e  la 
sicurezza pubblica;

PRESO ATTO CHE in data 9/8/2022, il Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica 
ha espresso parere favorevole al finanziamento;



CONSIDERATO che il Comune di Campo dell’Elba deve provvedere direttamente,  nell’attesa del 
rimborso tramite contributi statali, allo stanziamento delle risorse necessarie per rendere operative 
le disposizioni del Protocollo ed attuare le finalità che esso si prefigge;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno,  dotarsi di un furgone Fiat Ducato , da adibire ad ufficio 
mobile allo scopo di supportare gli interventi relativi al progetto in essere, in caso di sequestri o  
ritrovamenti di  merce abbandonata  , adottando una migliore efficienza ed efficacia anche nella 
compilazione dei relativa atti propedeutici ai servizi svolti degli operatori nell’immediatezza dei 
fatti  ;      

RAVVISATA perciò la necessità di procedere all'acquisto del veicolo su descritto;

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per le forniture e/o servizi da 
effettuarsi tramite ricorso al sistema di convenzioni CONSIP è previsto l’ordine diretto d’acquisto 
ad una Ditta vincitrice della gara precedentemente svolta dal soggetto aggregatore aderendo alla 
convenzione posta in essere tra quest’ultimo e la ditta vincitrice; 

VERIFICATO che relativamente alla fornitura sulle convenzioni Consip non è presente alcuna 
ditta offerente quanto valutato necessario a quest’Ufficio, stimata a questo punto la necessità di  
effettuare  una  ricerca  sul  mercato  elettronico,  cercando  un  veicolo  che  abbia  le  caratteristiche 
idonee al servizio di Polizia Municipale ;
 

VERIFICATO  CHE  da  una  ricerca  effettuata  sul  MEPA  ,  è  presente  un  veicolo  con  le 

caratteristiche  simile  a  quelle  da  noi  richieste ,  da adibire  ad ufficio mobile  tramite  successiva 

trasformazione degli interni nel vano posteriore, codice mepa FD35QL , che si allega alla presente

ACCERTATO che il corrispettivo di cui all’ordine di acquisto appare idoneo e congruo;

RITENUTO di avvalersi de combinato disposto di cui agli artt. 36 co. 2 lett a) e 37 co. 1 del D.Lgs. 
50/2016, in merito alla possibilità di   affidamento diretto  per l'esecuzione di servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro adeguatamente motivato;

DATO ATTO ch ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in relazione all’importo sopra indicato è 
possibile procedere all’affidamento diretto alla ditta Ciabilli  Srl con sede in via A.F Doni 53 – 
50144 Firenze p.iva 03410670487, presente sul Mercato elettronico.

RITENUTO, quindi, di provvedere:
- ad affidare la fornitura di veicolo di servizio tipo Fiat Ducato serie 8 lastrato 35q 140cv 2.2 

multijet da allestire successivamente con livree ed accessori istituzionali a norma di legge , 
codice mepa FD35QL , alla ditta Ciabilli Srl con sede in via A.F Doni 53 – 50144 Firenze 
p.iva 03410670487 , per un costo del veicolo di Euro 32.199,46 iva compresa, ,tramite ac-
quisto diretto mercato elettronico;

RILEVATO che la suddetta Ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla 
vigente normativa per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 
102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedi-



mento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di fi-
nanza pubblica;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €. 32.199,46  compreso Iva al 
22%  a carico del Bilancio di previsione 2022, sul Cap. di Bilancio n. 203010202500  Cod. Bilancio 
0301/2020101999 ;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano 
nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di  
bilancio per l’esercizio 2022; 

PRESO CHE  tale  obbligazione  è  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno 
2022;

DATO ATTO che per la fornitura succitata il nr.  CIG è il seguente Z6D37E291A ;

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’ art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta,  - Scadenza validità  07/10/2022  ;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ; 

D E T E R M I N A



1  -  Di  procedere  all’acquisto,  mediante  procedura  telematica  di  acquisto  (OdA),  secondo  le 
modalità previste dal sistema Acquisti in Rete, mercato elettronico, presso la ditta  Ciabilli Srl con 
sede in  via A.F Doni  53 – 50144 Firenze p.iva 03410670487, del veicolo di  servizio tipo  Fiat 
Ducato serie 8 lastrato 35q 140cv 2.2 multijet   , codice mepa FD35QL  da allestire successivamente 
per il servizio di Polizia Locale per un importo complessivo di Euro  32.199,46 IVA compresa

2 - di impegnare la somma complessiva di € 32.199,46  compreso Iva al 22% a favore della Ciabilli  
Srl con sede in via A.F Doni 53 – 50144 Firenze p.iva 03410670487, con imputazione al Cap. di Bi-
lancio n. 203010202500 Cod. Bilancio 0301/2020101/999, del bilancio annualità 2022 , esecutivo, 
in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 -  di accertare in entrata la presente somma complessiva di Euro 32.199,46 compresa IVA al 22% 
al Cap. di Entrata n. 43700/0 individuando quale debitore il Ministero degli Interni; 

4 -  di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul web 
dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  così  come  previsto  dall’art.  37  D.  Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012;

5 - di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’ Ufficio di 
Polizia Municipale Dott. Modica Di Marco Francesco;

6 - di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria, secondo   quan-
to disposto dal Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 
dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale  per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito 
dell’ente e nell’albo pretorio.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


